ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Kết luận

của đồng chí Tống Thanh Hải -

Phó Chủ tịch Thường trực UBND

tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo liên

ngành về ATTP tỉnh tại Hội nghị

triển khai nhiệm vụ công tác bảo

đảm ATTP năm 2024

Mường Tè, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông báo số 50/TB-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh tại Hội

nghị triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về ATTP, kiến

thức ATTP; nâng cao hiệu quả hoạt động kiểm tra liên ngành về ATTP; nâng

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và chủ cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và người tiêu

dùng về ATTP; hạn chế tối đa số ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn

toàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, kiên quyết xử

lý nghiêm hoặc kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm; nâng cao hiệu quả

hoạt động kiểm tra liên ngành về ATTP.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện

- Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ cho tuyến xãn

trong công tác quản lý các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm theo phân

cấp quản lý.

- Tập trung quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

việc sử dụng hóa chất, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ sản xuất

nông sản, thực phẩm và sử dụng chất phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm.

2

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm về các thủ tục tự

công bố sản phẩm theo quy định tại Điều 4 Chương II Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 đối với các sản phẩm phải thực hiện công bố

sản phẩm.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, quản

lý về ATTP để kịp thời phát hiện, cảnh báo, truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử

lý triệt để theo quy định. Kiểm soát chặt chẽ sản phẩm bao gói sẵn, thực phẩm

trên địa bàn huyện trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ và sản phẩm, thực phẩm

từ bên ngoài đưa vào huyện tiêu thụ.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền

quản lý thực hiện các quy định về đảm bảo các điều kiện ATTP; hướng dẫn tổ

chức, cá nhân làm các thủ tục đăng ký bản công bố sản phẩm và tự cập nhật, tự

xác nhận kiến thức về ATTP theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATTP trên các phương

tiện thông tin đại chúng, trên sóng phát thanh, truyền hình; kịp thời phản ánh các

hoạt động đảm bảo ATTP của các đơn vị, địa phương trong dịp cao điểm; chú

trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán lạc hậu không bảo đảm

ATTP, hướng vào đối tượng sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, người tiêu dung ở

vùng sâu, vùng xa; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế

biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý

theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm ATTP tại các bếp

ăn tập thể của các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thường xuyên tuyên truyền kiến

thức về ATTP cho học sinh.

- Thực hiện nghiêm Công văn số 845/UBND-VX, ngày 05/4/2021 của

UBND tỉnh về việc tăng cường đảm bảo ATTP trong tổ chức các bữa ăn tập

trung đông người.

6. Công an huyện: Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP,

đặc biệt điều tra, xử lý hình sự đối với các vụ việc, tổ chức, cá nhân vi phạm

nghiêm trọng về ATTP theo đúng quy định pháp luật.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên: Tuyên

truyền, vận động toàn dân tham gia bảo đảm ATTP. Vận động các cơ sở sản xuất,

3

kinh doanh thực phẩm an toàn. Phối hợp triển khai công tác kiểm tra giám sát việc

thực hiện chính sách, pháp luật về ATTP; vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân

tham gia giám sát, tổ chức tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác và

chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm ATTP.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức về ATTP, ý

thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với

cộng đồng, ý thức của người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (Đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-05-05T15:10:41+0700

		2024-05-06T09:12:56+0700

		2024-05-06T09:12:56+0700

		2024-05-06T09:12:56+0700